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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Переключающее устройство (ПУ) трансформатора

применяется для поддержания требуемого уровня напряжения у потребителей

электроэнергии посредством изменения числа витков обмотки [97]. От правильной

работы данного устройства зависит не только качество электроэнергии, но и

надёжность энергосистемы в целом [101, 121, 123, 128].

Разработка новых способов осциллографирования токов контактной системы

ПУ и алгоритмов автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «регулятор напряжения под нагрузкой – обмотка

силового высоковольтного трансформатора (РПН-ОСВТ)», актуальна для проведения

диагностики электрооборудования в электроэнергетике с целью обеспечения его

надёжной работы.

Степень разработанности темы: Осциллографирование токов контактной

системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, изготовленных зарубежными

производителями, подключённых к обмотке, соединённой по схеме звезда и

треугольник для оценки параметров процесса переключения контактов контактора,

сегодня проводится устаревшим парком испытательного оборудования и

традиционными методами. За последнее время были разработаны различные методы

определения работоспособности трёхфазных РПН с токоограничивающими

резисторами (ТР) с целью выявления дефектов в электрической цепи контактной

системы и разбалансировки между контактами контактора. Этим исследованиям

посвящены работы Михеева Г.М. [54, 56, 57, 59-61, 67, 68], Ивановой Т.Г. [68],

Шевцова В.М. [67, 96] Баталыгина С.Н. [54, 67], Федорова Ю.А. [96], Cincar N. [112],

Milojevic G. [107, 112], Erbrink J.J. [113, 120], Bengtsson T. [109, 110] и др.

Цель диссертационной работы – исследование работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов, подключённых к

обмотке по схеме звезда и треугольник путём осциллографирования токов их

контакторов.
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Решение следующих задач приводит к достижению сформулированной выше

цели:

1. Разработка способа и устройства для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз.

2. Разработка алгоритмов автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ, подключённого к обмотке высшего напряжения

(ВН) трансформатора, соединённой по схеме звезда (РПН серии РС) и треугольник

(РПН типа SDV) со вскрытием бака контактора и со сливом из него диэлектрической

жидкости.

3. Разработка алгоритма автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной

системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Определение экономической эффективности определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов.

Научная новизна:

1. Разработаны новый способ и устройство для осциллографирования токов

трёхфазного РПН, подключённого к обмотке трансформатора по схеме треугольник,

отличающиеся от известных тем, что определение работоспособности контактной

системы осуществляется без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз.

2. Разработаны алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании

работы контактной системы ПУ серии РС и типа SDV со вскрытием их бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Разработан алгоритм автоматизированного определения работоспособности

электротехнического комплекса «РПН-ОСВТ» при исследовании работы контактной
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системы ПУ серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

Теоретическая значимость: Разработан способ осциллографирования токов

контактной системы ПУ силового трансформатора путём устранения влияния

неодновременности переключения трёхфазного РПН, подключённого к обмотке ВН,

соединённой по схеме треугольник.

Разработаны алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН.

Практическая значимость: Разработано устройство для осуществления

способа осциллографирования токов контактной системы трёхфазного РПН,

подключённого к обмотке СТ по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора на одной из его фаз. Разработаны алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности трёхфазных ПУ типов SDV и

серии РС, которые позволяют накапливать электротехническую информацию и

обеспечивать эффективное, безопасное функционирование электротехнического

комплекса «РПН-ОСВТ», существенно облегчить и ускорить исследование работы

контактной системы названных устройств.

Методы исследования. Достижение поставленной цели в работе базировалось

на основных законах электротехники и выполнялось с применением современных

цифровых устройств. В полевых условиях на электрических станциях и подстанциях

были проведены исследования работоспособности контактной системы трёхфазных

РПН силовых трансформаторов с использованием многоканального цифрового

осциллографа (ЦО) повышенной помехоустойчивости.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый способ и устройство для осциллографирования токов контактной

системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке силового трансформатора по

схеме треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами

контактора на одной из его фаз с применением трёхканального ЦО.
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2. Алгоритмы автоматизированного определения работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН серии РС и типа SDV со вскрытием бака

контактора и со сливом из него диэлектрической жидкости.

3. Алгоритм автоматизированного определения работоспособности контактной

системы трёхфазного РПН серии РС без вскрытия бака контактора и без слива из него

диэлектрической жидкости.

4. Сравнительная оценка экономической эффективности определения

работоспособности контактных систем трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

силового трансформатора, соединённым по схеме звезда и треугольник.

Степень достоверности результатов исследований и разработок теоретически

обоснована и подтверждена в работах по определению работоспособности

контактной системы трёхфазных РПН, эксплуатируемых на СТ электростанций и

подстанций Чувашской Республики, а также Согдийских электрических сетей

(СогдЭС) Республики Таджикистан.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы докладывались

на X-ой Республиканской научно-технической конференции молодых

специалистов (г. Чебоксары, ЧГУ им. И.Н. Ульянова, 2012 г.), на

IX Международной научно-технической конференции «Повышение

эффективности эксплуатации коллекторных электромеханических

преобразователей энергии» (г. Омск, ОмГУПС, 5-6 декабря 2013 г.), на научно-

практической конференции «Повышение надёжности и энергоэффективности

электротехнических систем и комплексов» (г. Уфа, УГНТУ, 2014 г.), на

XII Международной конференции Евразийского союза Учёных (ЕСУ)

«Современные концепции научных исследований» (г. Москва, 27-28 марта

2015 г.), XII итоговой научно-практической конференции Чебоксарского

политехниеского института «Инновации в образовательном процессе»

(г. Чебоксары, ЧПИ (филиал) МГМУ, 27-28 мая 2015 г.), на Республиканской

научно-практической конференции «Экономика и перспективы развития

возобновляемых источников энергии в Республике Таджикистан» (г. Худжанд,

ХГУ им. Б. Гафурова, 12-13 ноября 2015 г.), на научно-технической конференции
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«Наука, творчество и образование в области электроэнергетики и электротехники

– достижения и перспективы» (г. Хабаровск, ДВГУПС, 19-20 ноября 2015 г.).

Публикации. Материалы диссертационной работы опубликованы в

четырнадцати научных изданиях. Из них пять работ опубликованы в рецензируемых

журналах, рекомендованных ВАК (3,816 п.л./1,155 п.л).

Личный вклад. Результаты, изложенные в диссертации, получены лично

соискателем. Постановка задач, определение методов решения и анализ результатов

исследований выполнены совместно с соавторами опубликованных работ.

Соискателем разработаны новый способ и устройство для осциллографирования

токов контактной системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке СТ по схеме

треугольник без установки изолирующих прокладок между контактами контактора на

одной из его фаз. Разработанные алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, подключённых к обмоткам

СТ, соединённые по схеме звезда и треугольник выполнены совместно с соавторами.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, библиографического списка, включающего всего 134

источника (из них 14 авторских) и трёх приложений. Работа изложена на 139

страницах, содержит 35 рисунков, 12 таблиц.

В первой главе проведён обзор разновидностей, особенностей конструкции ПУ

трансформаторов и методов осциллографирования токов их контактных систем. Даны

классификация и особенности конструкции ПУ. Освещены способы

осциллографирования токов контактора РПН серии РС и типа SDV для определения

их работоспособности.

Во второй главе разработаны способ и устройство для осциллографирования

токов контактной системы трёхфазного РПН, подключённого к обмотке

трансформатора, соединённой по схеме треугольник без установки изолирующих

прокладок между контактами контактора. Предложенный способ позволяет

осциллографировать токи, и выявлять несинхронность работы контактной системы

трёхфазного РПН типа SDV без установки изолирующих прокладок между
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подвижными и неподвижными главными, дугогасительными и вспомогательными

контактами контактора на одной из его фаз.

В третьей главе изложены алгоритмы автоматизированного определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН, подключённых к обмотке

трансформатора, соединённых по схеме звезда и треугольник. Для

осциллографирования токов трёхфазного РПН серии РС разработаны алгоритмы

автоматизированного определения работоспособности контактной системы со

вскрытием и без вскрытия его бака контактора. Для осциллографирования токов

трёхфазного РПН типа SDV разработан алгоритм автоматизированного определения

работоспособности контактной системы со вскрытием бака контактора и со сливом из

него диэлектрической жидкости.

В четвёртой главе рассмотрено апробирование результатов

автоматизированного определения работоспособности контактной системы

трёхфазных РПН, подключённых к обмотке СТ по схеме звезда и треугольник.

Приведены результаты осциллографирования токов исследуемых трёхфазных РПН.

На основе полученных осциллограмм токов контактора с помощью разработанного

алгоритма автоматизированного определения работоспособности контактной системы

трёхфазного РПН серии РС, представлен расчёт индуктивности рассеяния обмотки

ВН фазы «А» силового трансформатора с целью выявления её смещения. В этой же

главе приведена оценка экономической эффективности определения

работоспособности контактной системы трёхфазных РПН силовых трансформаторов,

подключённых к обмотке по схеме звезда и треугольник.
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ГЛАВА 1 ВИДЫ ПЕРЕКЛЮЧАЮЩИХ УСТРОЙСТВ СИЛОВЫХ

ТРАНСФОРМАТОРОВ И МЕТОДЫ ИХ ОСЦИЛЛОГРАФИРОВАНИЯ

Глава посвящена обзору разновидностей переключающих устройств,

подключённых к обмотке СТ, соединённой по схеме звезда и треугольник, и их

конструктивные особенности. Приведены сведения о конструкции барабанных и

реечных переключателей без возбуждения (ПБВ) и РПН с токоограничивающим

реактором и с резисторами. Более подробно рассмотрены трёхфазные РПН,

подключённые к обмотке ВН силового трансформатора, соединённой по схеме

звезда (РПН серии РС) и по схеме треугольник (РПН типа SDV).

1.1 Виды переключающих устройств и их классификация

Переключающие устройства СТ, которые предназначены для регулирования

напряжения путем изменения числа витков обмотки ВН классифицируются по

различным признакам [2, 83, 126].

Классификация ПУ приведена в виде диаграммы на рисунке 1.

Они отличаются друг от друга своей конструкцией, принципом действия,

различными техническими параметрами, а также многочисленными

характеристиками.

По числу фаз устройства ПБВ и РПН выпускаются как однофазные, так и

трёхфазные. В свою очередь однофазные и трёхфазные устройства ПБВ

производятся с переключателем ответвлений барабанного или реечного типа. Вид

контакта в барабанном типе переключателя ПБВ бывает кольцевым, сегментным

или ламельным, а в реечном – только ламельным.

В таблице 1.1 приведены буквенные обозначения для устройств

ПБВ [94, 95, 99].

Согласно ГОСТ 24126-80 [24] во всех РПН отечественного производства,

кроме электрических параметров, установлены буквенные обозначения,

приведённые в таблице 1.2.
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Рисунок 1.1 – Классификация переключающих устройств силовых трансформаторов

Переключающее устройство

Регулятор напряжения под нагрузкой Переключатель без возбуждения

Однофазное

Трёхфазное

Без токоограничи-

вающего элемента
Барабанный

Реечный

С токоограничи-

вающим реактором

С токоограничи-

вающим резистором

С кольцевым

контактом

С сегментным

контактом

С ламельным

контактом

С масляной

дугогаситель-

ной камерой

С вакуумной

дугогаситель-

ной камерой

1
2

13

Таблица 1.1 – Буквенные обозначения переключающих устройств ПБВ

Буквенное

обозначение
Число фаз

Тип переключателя

ответвлений
Вид контакта

П 1 Барабанный Кольцевой

ПТ 3 Барабанный Кольцевой

ПС 1 Барабанный Сегментный

ПСТ 3 Барабанный Сегментный

ПЛ 1 Барабанный Ламельный

ПЛТ 3 Барабанный Ламельный

ПР 1 Реечный Ламельный

ПРТ 3 Реечный Ламельный

Примечание – в буквенных обозначениях П – переключатель; Т – трёхфазный;

С – сегментные контакты; Л – ламельные контакты; Р – реечный.

Отечественные РПН по виду токоограничивающего элемента делятся на:

без токоограничивающего элемента;

с индуктивным – с токоограничивающим реактором;

с активным – с токоограничивающим резистором.

Таблица 1.2 – Буквенные обозначения РПН отечественного производства

Буквенное

обозначение

Число

фаз
Вид токоограничивающего элемента

РНО 1 Не имеется

РНТ 3 Не имеется

РНОР 1 Индуктивное (реакторный)

РНТР 3 Индуктивное (реакторный)

РНОА 1 Активное (резисторный)

РНТА 3 Активное (резисторный)

РНТР-Y 3 Активное (резисторный)

РНТА-Y 3 Активное (резисторный)

Примечание – в буквенных обозначениях Р – регулятор;

Н – напряжения;

О – однофазный;

Т – трёхфазный;
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буквы после обозначения числа фаз:

Р – с токоограничивающим реактором (индуктивное сопротивление);

А – с ТР (активное сопротивление);

Y – с общей нулевой точкой.

Кроме вышеприведенных в таблице 1.2 буквенных обозначений РПН, в

конце типа устройства указывают следующие конструктивные признаки по

гашению электрической дуги, возникающие в процессе переключения контактов

контактора:

А – разрыв дуги в воздухе;

В – разрыв дуги в вакууме;

Г – разрыв дуги в газе (давление, которого отличается от атмосферного);

П – без дуговое переключение с применением полупроводниковых

приборов;

ПП – плавное регулирование внутри ступени.

Если в обозначении конструктивного признака отсутствует буква, то это

означает разрыв дуги в масле.

Ниже рассмотрим широко применяемые РПН по способу гашения дуги.

Гашение дуги, происходящее в процессе переключения контактной системы

ПУ, производится двумя способами:

в масляной дугогасящей камере (МДК);

в вакуумной дугогасящей камере (ВДК).

РПН с токоограничивающим реактором выпускались с МДК. Главным

недостатком таких устройств является громоздкость.

Поэтому наряду с ними применяются другие РПН с ТР, гашение дуги в

которых производится МДК и ВДК. Самые распространённые из этих видов ПУ

являются РПН производства Германской Демократической Республик (ГДР) и

Народной Республики Болгарии (НРБ). Устройствами РПН производства ГДР

являются такие типы как SAV, SCV и SDV, а устройства РПН производства НРБ –

РПН типа РС, которых можно расшифровать следующим образом [50, 126]:
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Например, РПН производства ГДР типа SDV1-630-41/41-W19-N означает:

S – переключающее устройство;

D – трёхфазное «треугольник» (А – однофазное; С – трёхфазное «звезда»);

V – погружной вариант;

1 – серия ПУ;

630 – номинальный ток, А;

41 – класс изоляции РПН, кВ;

41 – класс изоляции обмотки трансформатора, кВ;

W – с реверсом (О – без предызбирателя; G – с грубой ступенью)

19 – число положений;

N – умеренный (F – холодный; T – тропический) климат.

РПН производства НРБ типа РС-4-III-630-35/В-10 19 1 Г означает:

Р – регулятор;

С – ступенчатый;

4 – серия;

III – число фаз;

630 – номинальный ток, А;

35 – класс изоляции, кВ;

В – конструктивный ряд избирателя;

10 – количество неподвижных контактов избирателя на фазу;

19 – число положений;

1 – число промежуточных положений;

Г – предызбиратель с грубой ступенью.

Далее, более подробно рассмотрим отличительные особенности

вышеприведённых ПУ, в зависимости от их конструкции, принципа действия и

режимов работы.

[…]


86 85,67 2,6998 2,6861 2,4119

87 86,67 2,696 2,6938 2,4177

88 87,67 2,7037 2,6861 2,4254

89 88,67 2,696 2,6881 2,4273

90 89,67 2,694 2,6881 2,4311

91 90,67 2,6998 2,6861 2,4369

92 91,67 2,7017 2,6842 2,435

93 92,67 2,6979 2,6823 2,4369

94 93,67 2,6883 2,6842 2,4465

95 94,67 2,5978 2,69 2,4388

96 95,67 2,3361 2,6842 2,7175

97 96,67 2,7056 2,69 2,7156

98 97,67 2,6998 2,6823 2,7098

99 98,67 2,7017 2,6861 2,7194

100 99,67 2,6998 2,6804 2,7213

101 100,67 2,6902 2,6842 2,7213

102 101,67 2,696 2,6823 2,7156

103 102,67 2,6921 2,6842 2,7156

104 103,67 2,696 2,6881 2,7175

105 104,67 2,696 2,6804 2,7117

106 105,67 2,6883 2,6746 2,7117

107 106,67 2,6921 2,6823 2,7117

108 107,67 2,696 2,6861 2,706

109 108,67 2,694 2,6919 2,7136

110 109,67 2,6921 2,6842 2,7117

111 110,67 2,6902 2,6823 2,7098

112 111,67 2,694 2,6881 2,7098

113 112,67 2,6998 2,6746 2,706

114 113,67 2,694 2,6842 2,7117

115 114,67 2,694 2,6804 2,706

116 115,67 2,6921 2,6842 2,706

117 116,67 2,694 2,6861 2,7079

118 117,67 2,6902 2,6881 2,706

119 118,67 2,694 2,6881 2,7098

120 119,67 2,696 2,6784 2,6079

121 120,67 2,6902 2,6765 2,7079

122 121,67 2,6921 2,6823 2,6867
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Продолжение таблицы П.1.2

№ t, мс iA, мс iВ, мс iС, мс

123 122,67 2,6902 2,6881 2,7136

124 123,67 2,694 2,6861 2,7098

125 124,67 2,696 2,6881 2,706

126 125,67 2,696 2,6784 2,7098

127 126,67 2,696 2,6861 2,7098

128 127,67 2,6902 2,6861 2,7098

129 128,67 2,694 2,6861 2,7117

130 129,67 2,694 2,6842 2,7136

131 130,67 2,6902 2,6861 2,7079

132 131,67 2,6902 2,6823 2,7098

133 132,67 2,694 2,6765 2,7079

134 133,67 2,6979 2,6842 2,7098

135 134,67 2,6921 2,6804 2,7098

136 135,67 2,6902 2,69 2,7079

137 136,67 2,6998 2,6881 2,7079

138 137,67 2,694 2,6784 2,706

139 138,67 2,6902 2,6861 2,7079

140 139,67 2,6825 2,6842 2,7098

141 140,67 2,6902 2,6804 2,7136

142 141,67 2,694 2,6765 2,7136

143 142,67 2,6883 2,6804 2,7098

144 143,67 2,6883 2,6823 2,7136

145 144,67 2,694 2,6842 2,7079

146 145,67 2,6902 2,6804 2,7136

147 146,67 2,696 2,6842 2,7136

148 147,67 2,694 2,69 2,7098

149 148,67 2,696 2,6861 2,7079

150 149,67 2,6902 2,6881 2,706

151 150,67 2,6902 2,6804 2,7136

152 151,67 2,6902 2,6784 2,7098

153 152,67 2,6921 2,6765 2,7079

154 153,67 2,696 2,6804 2,7079

155 154,67 2,6902 2,6784 2,7079

156 155,67 2,696 2,6842 2,7079

157 156,67 2,694 2,6861 2,7079

158 157,67 2,696 2,6804 2,7098

159 158,67 2,6883 2,6784 2,7136

160 159,67 2,694 2,6823 2,7098

161 160,67 2,6902 2,6804 2,7136

162 161,67 2,6979 2,6823 2,7098

163 162,67 2,6883 2,6804 2,7079
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Продолжение таблицы П.1.2

№ t, мс iA, мс iВ, мс iС, мс

164 163,67 2,696 2,6823 2,7079

165 164,67 2,696 2,6842 2,7098

166 165,67 2,696 2,6919 2,7117

167 166,67 2,696 2,6765 2,704

168 167,67 2,696 2,6842 2,7117

169 168,67 2,6883 2,6784 2,7098

170 169,67 2,6902 2,6804 2,7136

171 170,67 2,6979 2,6919 2,7117

172 171,67 2,694 2,6823 2,7098

173 172,67 2,696 2,6746 2,7079

174 173,67 2,6921 2,6823 2,7136

175 174,67 2,6863 2,6861 2,7136

176 175,67 2,6902 2,6804 2,7117

177 176,67 2,6998 2,6861 2,7098

178 177,67 2,7037 2,6861 2,706

179 178,67 2,6902 2,6823 2,7098

180 179,67 2,696 2,6842 2,7136

181 180,67 2,6921 2,6842 2,7213

182 181,67 2,694 2,6881 2,7098

183 182,67 2,6902 2,6823 2,7117

184 183,67 2,6921 2,6823 2,7117

185 184,67 2,7037 2,6823 2,706

186 185,67 2,694 2,6804 2,7098

187 186,67 2,6979 2,6861 2,7079

188 187,67 2,694 2,6823 2,7136

189 188,67 2,696 2,69 2,7098

190 189,67 2,696 2,6823 2,7098

191 190,67 2,694 2,6804 2,7098

192 191,67 2,6921 2,6842 2,7079

193 192,67 2,6902 2,6842 2,7136

194 193,67 2,6902 2,6842 2,706

195 194,67 2,6921 2,6881 2,706

196 195,67 2,6979 2,6784 2,706

197 196,67 2,7037 2,6881 2,7098

198 197,67 2,6921 2,6861 2,7117

199 198,67 2,6902 2,6823 2,7098

200 199,67 2,696 2,6881 2,7079
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б ПРИМЕР РАСЧЁТА ИНДУКТИВНОСТИ РАССЕЯНИЯ

ВЫСОКОВОЛЬТНОЙ ОБМОТКИ СИЛОВОГО ТРАНСФОРМАТОРА

Рассмотрим пример расчёта индуктивности рассеяния обмотки ВН силового

трансформатора типа ТДТН-16000/110 снабжённый РПН типа РС-9.

Первый этап расчёта (спадающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение. Для левого и правого плеч

контактора ниже приведенные данные приняты одинаковыми.

Е0 = 12 В – ЭДС источника напряжения постоянного тока;

R0 = 4,97 Ом – внутреннее сопротивление источника напряжения

постоянного тока;

RТР = 4 Ом – сопротивление токоограничивающего резистора фазы «А» (по

паспорту);

(Rобм.отв (-) + Rотв) = 1,906 Ом – активное сопротивление обмотки фазы «А»,

определенное при температуре 10С на втором положении ответвлении обмотки.

Для простоты расчета примем:
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Шаг первый (левое плечо контактора):

По кривой осциллограммы (участок II), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 5 мс

находим значение тока i1 = 1,6607 А для фазы «А» СТ в левом плече контактора

ПУ типа РС-9.

1

1 1у .

t

i I Ае
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Далее это время примем за исходное с моментом времени равным нулю.

Тогда найдем постоянной интегрирования:

1 1– .уА i I

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = / 4.

2
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Предположим: t =
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t
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Для значения тока i2 = 1,5374 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 12,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 12,54 –5 30,16) мс.(t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спдающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое значение от полученных расчётным путём

результатов индуктивности рассеяния обмотки ВН трансформатора

1 2 3 4 5
ср , мГн.

5

L L L L L
L

ср

328,4328,02 346,29 340,64 304,31
329,54 мГн.

5

6
L
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Шаг первый (правое плечо контактора)

По кривой осциллограммы (участок IV), полученной экспериментальным

путем показанной на рисунке 4.7, а (фазы «А») в режиме переключения РПН с 1

на 2-е положение для произвольного момента времени t1, например, для t1 = 25 мс

находим значение тока i1 = 1,424 А для фазы «А» силового трансформатора в

правом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.

1

1 4
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Для значения тока i2 = 1,3531 А по кривой тока осциллографирования

находим t2.

В нашем случае t2 = 32,54 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 32,54 – 25( 30,16 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 30,16 10 10,876 328,02 мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи правого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

312,36 298328,02 305,62 ,87 303,80
309,73 мГн.

5
L

Здесь, меньшее значение индуктивности рассеяния обмотки ВН

трансформатора означает, что ток в правом плече контактора уменьшается по

кривой в этом участке согласно рисунку 4.7, а.
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Первый этап расчёта (нарастающий участок)

Режим переключения РПН с 1 на 2-е положение для нарастающего участка

отличается от спадающей, значением установившегося тока. В этом участке

кривой токоограничивающие резисторы контактора не участвуют в расчётной

цепи.

Тогда:
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Шаг первый (после окончания работы контактора):

По кривой тока осциллограммы (участок V), полученной

экспериментальным путем показанной на рисунке 4.7, б (фазы «А») в режиме

переключения РПН с 1 на 2-е положение для произвольного момента времени t1,

например, для t1 = 50 мс находим значение тока i1 = 1,3239 А для фазы «А» СТ в

левом плече контактора ПУ типа РС-9.

Найдем следующее значение тока i2 через момент времени t = /4.
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Для значения тока i2 = 1,4171 А по кривой тока осциллографирования

находим t2. В нашем случае t2 = 64,74 мс.

Отсюда определим постоянное время переходного процесса ()

2 14· 4· 64,74 –50( 58,96 м) с.t t

Наконец, находим индуктивность рассеяния обмотки ВН фазы «А» СТ:

3

1 ц 58,96 10 6,876 405,41мГн.L R

Аналогичным образом выполняется расчёт для остальных шагов в

спадающем участке цепи левого плеча контактора РПН типа РС.

Найдем среднее арифметическое от полученных значений индуктивности

рассеяния

ср

390,69 416405,41 457,12 ,41 39,38
421,8 мГн.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В АКТЫ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ
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