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Актуальность исследования. Практически все трансформаторы
напряжением 35 кВ и выше (за исключением блочных трансформаторов на
электростанциях) оборудованы устройствами регулирования напряжения под
нагрузкой (РПН), которые необходимы для стабилизации напряжения у
потребителей при изменении их нагрузки. В последнее время к ним
добавились трансформаторы напряжением 6 - 10 кВ, также оснащенные
устройствами РПН, что подчеркивает актуальность задачи обеспечения
потребителей электроэнергии как промышленных, так и бытовых,
напряжением надлежащего качества.

Для промышленных потребителей с непрерывным технологическим
циклом производства график нагрузки относительно равномерный и число
срабатываний РПН за сутки может не превышать одного или полутора
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десятков. Для остальных нагрузок это число может доходить до нескольких
десятков, что обусловливает необходимость как обеспечения высокой
технологической надежности данного устройства на стадии его
изготовления, так и необходимость текущего контроля за его состоянием в
процессе эксплуатации.

Особенностью трансформаторов в отличие от вращающихся
электрических машин является его статичность, т.е. отсутствие движущихся
частей, что в целом гарантирует его надежную работу на длительных сроках.
В то же время присутствие коммутационных аппаратов в составе РПН
требует особого внимания, т.к. именно они являются «слабым звеном»
рассматриваемой электрической машины. Размещенные внутри бака
трансформатора контакторы РПН находятся под высоким потенциалом и
исключают возможность их мониторинга во время работы трансформатора.
В то же время и при отключении трансформатора важно обеспечить
оперативность диагностики. В рецензируемой работе предложены способы
решения этой задачи как за счет упрощения диагностики РПН при сливе
масла из трансформатора, так и без слива.

Новизна исследований и полученных результатов, выводов,
рекомендаций, сформулированных в диссертации. В диссертации
обоснован новый способ диагностирования состояния контактной системы
РПН трансформаторов, обмотка высшего напряжения которых соединена по
схеме «треугольник». Отличительной особенностью предложенного способа
является подключение к источнику постоянного напряжения к общему
потенциалу совместно вводов двух фаз обмотки высшего напряжения
трансформатора. Тем самым исключено влияние одной фазы на токи
коммутации РПН двух других фаз, для чего общепринятым решением
является введение в контактную систему РПН изолирующих прокладок.
Отсутствие изолирующих прокладок в предложенном соискателем методе
оценки работоспособности контактной системы РПН повышает надежность
последующей работы РПН и убыстряет процесс проведения измерений.

Для автоматизированной оценки состояния контактной системы РПН в
диссертации разработаны новые алгоритмы обработки полученных
результатов снятия время-токовых диаграмм как для схем соединения
обмоток высшего напряжения «треугольник», так и «звезда с нулем», в
случае вскрытия бака контактора и слива из него трансформаторного масла.
Алгоритмы реализуют методику сопоставления результатов измерений на
каждом этапе работы контакторов с типовой осциллограммой. Такой прием
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позволяет быстро выявить возможные дефекты контактной системы на
любой стадии коммутационных процессов.

Для трансформаторов со схемой соединения обмотки высшего
напряжения «звезда с нулем» новым направлением диагностики состояния
РПН является предложенный в диссертации алгоритм оценки измерений
коммутационных характеристик РПН без вскрытия бака контактора и слива
трансформаторного масла. Более сложное задание исходной информации по
постоянным времени переходных процессов, требующее предварительных
испытаний, в дальнейшем оправдывается оперативностью текущей
диагностики. Предложенный в диссертации учет влияния положения
контактов РПН на постоянные времени позволяет повысить точность
диагностики.

Выводы и рекомендации по использованию метода оценки
работоспособности РПН при исключении из опыта изолирующих прокладок
достаточно обоснованы и подкрепляются приложенными результатами
натурных экспериментов в виде пофазных осциллограмм токов к контактной
системе с их взаимной синхронизацией во времени.

Предложенные алгоритмы также достаточно обоснованы и логически
связаны с типовыми осциллограммами работы контакторов.

Выводы по экономической эффективности мониторинга
работоспособности РПН заранее очевидны, хотя и опираются в работе на
подробную калькуляцию трудозатрат.

Значимость для науки и производства полученных соискателем
результатов. Соискателем разработаны алгоритмы автоматизированной
оценки состояния контактной системы РПН трансформаторов с различными
схемами соединения обмоток, что ускоряет процесс оценки и делает его
независимым от субъекта мониторинга, тем самым повышая достоверность
выводов. Исключение изолирующих прокладок из условий экспериментов
ускоряет сам процесс выполнения опытов и снижает риск их попадания в
бак. Оперативность оценки состояния контактной системы РПН без разбора
бака РПН и слива масла при организации базы данных по постоянным
времени переходных процессов для всей шкалы номинальных мощностей
трансформаторов принципиально повышается в сравнении с имеющимися на
сегодняшний день методами и может проводиться на большинстве
подстанций в ночные часы, когда один из трансформаторов отключен по
условиям снижения потерь электроэнергии.
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Конкретные рекомендации по использованию результатов
диссертационной работы. Результаты диссертации целесообразно
использовать во всех электросетевых компаниях страны, в ведении которых
находится эксплуатация силовых трансформаторов, таких как Федеральная
сетевая компания, в региональных компаниях, например, ПОА «Сетевая
компания», г. Казань, в промышленных компаниях, на балансе которых
находятся электрические сети 3 5 - 1 1 0 кВ, таких как ПАО «Татнефть», IIАО
«Башнеть» и других, на промышленных предприятиях, где имеются главные
понизительные подстанции 35 - 110 кВ. Целесообразно продолжить работу в
научно-исследовательских коллективах по уточнению влияния положения
РПН на результаты измерений работоспособности контактной системы РГГН,
используемые для оценки смещения фазных обмоток.

Замечания по диссертационной работе

1. Соискатель ошибочно отождествляет фазную индуктивность с
индуктивностью рассеяния (гл. 4). Записанные им уравнения баланса
напряжений для каждой фазы однозначно показывают, что рассматриваемая
индуктивность учитывает электромагнитное взаимодействие всех трех фаз.

2. Приведенные численные значения индуктивного сопротивления не
дают основания для достоверной оценки деформации обмотки, т.к. разброс в
значениях сопротивления находится на уровне 10 %.

3. Представленные материалы не дают ответа, почему необходимо
использовать именно трехканальный источник напряжения. Т.к. по описанию
экспериментов внутреннее сопротивление каждого канала принимается
одинаковое, то точно также мог бы использоваться одноканальный источник
напряжения, на «плюсовом» выводе которого на общей шине выполняется
коммутация всех необходимых проводов.

4. Участок кривой 1, рис. 4.7 (в автореферате - рис. 14) относится к
установившемуся режиму после включения трансформатора, поэтому
некорректно связывать с ним дифференциальное уравнение (4.1), тем более
не учитывающее бросок тока намагничивания.

5. Из описания алгоритмов проверки контактной системы РПН не
следует, как именно технически может быть обеспечена её требуемая
настройка и возможна ли она в принципе. Т.е. какие факторы
свидетельствуют о достаточности просто регулирования, а какие - о
необходимости ремонтных работ (замене) контактной системы?
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6. В целом автореферат отражает содержание диссертационной работы.
Но четвертое положение, вынесенное на защиту, в автореферате раскрыто
недостаточно полно.

Соответствие работы требованиям, предъявляемым к
диссертациям. Представленное исследование выполнено на актуальную
тему по оценке работоспособности контактной системы РПН силовых
трансформаторов, содержит новые технические решения с
соответствующими обоснованиями, их достоверность доказана результатами
натурных экспериментов на действующих трансформаторах, результаты
диссертации имеют непосредственное практическое значение.

Диссертация соискателя соответствует заявленной специальности
05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы.

Таким образом, диссертация Каландарова Хусейнджона Умаровича
«Исследование работоспособности контактной системы трехфазных
регуляторов напряжения под нагрузкой силовых трансформаторов» является
законченной научно-квалифицированной работой, которая по актуальности,
объёму, уровню исполнения и научной новизне отвечает требованиям
«Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства
образования и науки РФ, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а её
автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы.

Диссертационная работа и автореферат диссертации Каландарова
Хусейнджона Умаровича, а также отзыв обсуждены на заседании кафедры
электроэнергетических систем и сетей федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального
образования «Казанский государственный энергетический университет»,
протокол № 12 от 22.02.2016 г.
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